1304+ 49.
DISSERTATIO INAUGURALIS
De
JURE RETRACTUS
LINEARI SEU GENTILITIO.

Quam,
Divino Numinе favente
Ex Authoritate atq; Decreto Amplissimi,
Consultissimig. Ictorum Ordinis

In Illustri CHRISTIAN-ALBERTINA

P R A E S I D E N T E

Nobilissimo, Amplissimo, Excellentissimo Do-
cētissimo, VIRO

DN. BERNHARDO SCHULTGEN/

J Cto & Professore Jurid. Facult. primario longè cele-
berrimo, Favitore & Promotore suo omni observantiæ ac ho-
noris cultu ætatem prosequendo, spectabili

h. t. DECANO,

Pro Summis in Utroq; Jure Honoribus
ac Privilegiis Doctoralibus ritè & legitimè
consequendis

Publico ac solenni Doctorum Examini submittit

JOHAN ANTON DÖLFFER,

ss. jur. civ. Apud Lunæburg. Advocatus & Hereditarius
in Altdendorff.

Add. 23. Septembris;

Auditorio Majori horis ante & pomeridianis.

KILONI, Literis Joachimi Reumannii, Acad. Typogr. cl. lcc LXXV. z. gl.

11.282. Y. 196.

D E O
&
P A T R I A E.

Hanc Dissertationem Inauguralem

offert & consecrat

Author

Johan Anton Dölfser.

I. N. D. N. J. C.

CAPUT PRIMUM.

Continens quædam, in genere de origine & necessitate contractuum, Juris Gentium Voluntarii ob utilitatem mutatione, restrictione, & prærogativâ societatum membris præ peregrinis competente.

§. I.

HOMO, divinum illud animal, quod alias omnium perfectissimum & absolutissimum Dei & naturæ opus Zoroastrei vocant, Joachim. Hopper. lib. 1. Tit. 10. de ver. Jurispr. cum ad id propriè natus & in lucem editus sit, ut virtutem colat, ejusque Exercitium ad Deum suprà, ad mundum infra, & ad hominem ipsum, qui in medio inter utrumq, est positus dirigat. Ad Deum, quatenus illi ceu satori & creatori suo in fide, spe, & charitate perpetem præstet obedientiam, æternumq; obsequium, fabricam suam cognoscat, supra omnia ex totis viribus amet & veneretur, appetat, quæ grata, fugiat, quæ adversa Deo. Seneca epist. 96. Primus est deorum cultus deos credere; Deinde reddere illis Majestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla Majestas est, Scire illos qui præsident mundo: qui universa vi sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt, Aristot. top. 1. 9, eum qui Deum honorandum

A

aut

aut parentes amandos neget, non argumentis, sed poena
 edomandum dixit, & Topic. II. 4. alibi alia quædam esse
 honesta, Deum honore prosequi ubiq;, Videsis Grot. d.
 J. B. & P. lib. 2. c. 20. n. 45. & in Annotat. in Epist. ad Roman.
 cap. I. v. 20. 21. p. 178. & in Libr. Evangelist. Matthæi c. 22.
 pag. 375. Ad mundum, quatenus sacrâ scripturâ dictitante,
 terram ad normam virtutum sibi subjiciat, dominetur,
 ac præsit terræ animalibus universis, piscibus maris ac vo-
 latilibus cœli. Magnum profecto argumentum excellen-
 tiæ primi hominis erat, quod Deus ipsi in omnia animan-
 tia volatilia, terrestria, & aquatilia dominium concesse-
 rat, Gen. I. vers. 26. c. 9. v. 2. Cujus dominii insigne spe-
 cimen erat, quod nominibus suis designanda animalia
 ad Adamum congregarentur, Gen. 2. 16. in qua præro-
 gativa & excellentia nonnulli ipsam imaginem Dei col-
 locarunt Chrysostomus ad d. l. & Theodoreetus in Gene-
 sis 4. 20. Verum imaginem Dei ab excellentia dominii in
 bestias diversam esse, exinde colligi potest, quod illa ad
 felicitatem homini æternam acquirendam erat compa-
 rata, hæc vero ad vitam naturalem in his terris feliciter
 degendam pertinebat. Est vero dominium illud imagi-
 nis divinæ necessarium consequens, hoc enim debebatur
 homini eo, quod solus inter animalia intellectu ac liberâ
 agendi facultate sit munitus & vallatus. Quod impe-
 rium in bestias homini post lapsum primorum parentum
 mansit, Genes: 9. 2. quia inter animantia adhuc solus intel-
 lectu, voluntate, ac libero arbitrio est præditus; non tamen
 tam perfectum est hodie, quam in statu innocentia fuit,
 sed valde imminutū, Beatus Dn. Pro-Cancellarius Mulæus
 in disput. Theolog. cap. 6. de Creatione hominis ad imaginem Dei

§. 25.

§. 25. 26. 27. Hinc hominem partim ad parendum, Deo scilicet; partim ad imperandum, nempe animantibus, creatum esse dubio vacat. Ad hominem ipsum, ut se tanquam Dei imaginem propter Deum amet ac diligat, & in proximum æquè ac in se ipsum sit animatus: quoniam & illum eandem Dei imaginem habere novit. *Homo homini proximus est*, ait Irenæus lib. 4. c. 27. conjunxit enim omnes homines nascendi lex & societas naturæ. Scitè August. epist. 121. ad Probam c. 11. *Nemo est in genere humano, cui non dilectio, et si non pro mutua caritate, pro ipsa tamen communi societate debeatur.* Seneca de Ira lib. 1. c. 7. *Homo in adjutorium mutuum generatus.* vid. Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 25. n. 5. Et qui Deum diligit, Dei præceptis obsequitur, inter quæ est dilectio hominis alterius, & qui hominem alterum ita, ut oportet, diligit, sequitur, ut eum propter Deum, ac proinde Deum maximè diligit Grotius ad Evangelist. Matth. c. 22. p. 376. & c. 7. p. 163. Eo enim ipso, ipsâ dictante naturâ, quo hominem sui causa natura produxit, aliis obligatum voluit, & id tamen proprii ipsius emolumenti causâ. Quod ipsum cum homo appetat, non potest non etiam societati suæ conservationi tam necessariæ consentire dici, si modo in societate vivere res non magis necessitatis, quam arbitrii sit, eleganter id agnovit Arist. 6. Eth. s. errorem vulgi refellens, dum ait: *καὶ ταύτης δὲ τῆς δόξης ἀλήλυθε τὸ τέτταρες Φεονίμους εἶναι. Καὶ πῶς οὐχ εἴ τὸ αὐτὸς ἀνθρώποις δός ἀνθρώποις πλησίας. εἴ τοι δέ, τὸ αὐτὸς πῶς δεῖ διοικεῖν, ἀδηλον καὶ σκεπτέον.* Ex hac igitur opinione evenit, ut prudentes hisint: tametsi fortasse uniuscujusq; bonum sine familiari & civili non est. Præterea verò quomodo proprium uniuscujusq;

A 2

bonum

bonum administrare oporteat, obscurum est, atque idcirco considerandum. Scilicet hoc velle Philosophum ait Philosophus & JCtus verè insignis Eichelius præceptor olim meus æatem venerandus Tract. de Jure nat. inter liber. & parent. Neminem sibi saltem prospicere, suaq; commoda curare posse, nisi simul veleorum qui in domo, veleorum qui in civitate cum ipso degunt, rationem habeat. Estenim bonum totius civitatis etiam bonum singulorum in eâ viventium, Joh. à Felde part. i. cap. 2. m. 1. artic. 1. n. 6. Elem. Hæcce, quæ Deus ipse initio naturæ constituit & in animis nostris impremisit, si homo per malos mores (quibus igni- culos à natura nobis insitos ita restinguimus, ut omne propemodum animi lumen pereat, quod ad res honestas & turpes attinet Cic. 3. Tuscul. quæst. Giphani. ad c. h. lib. 6. Eth. Arist. pag. m. 474.) pravam educationem & assuefactionem obliterari non finat; sed his se gerat morigerum & obsequentem, jus suum unicuiq; suum nempe Deo, suum sibi, vid. Dn. Puffendorf. de J. N. G. lib. 2. c. 4. suum aliis hominibus, imo suum suo modo etiam animatis creaturis tribuat, Justitiam illam universalem colere dicitur. Brunemannus ad l. i. n. t. 2. de J. & J. Dixi etiam animatis creaturis. Lex enim Decalogi aliquam bonitatem, etiam in muta animantia voluit exerceri, quo longius homines à saevitia in homines amoveret, vide simile Deut. v. 4. Partem causam δοκχῆς της ζώων abstinen- tiæ ab animatis reddit Porphyrius. Sic bovem aratorem ne occidere liceret lex fuit Phrygiis, Cypriis, Atticis, Peloponnesiis, Romanis, uti docent Nicolaus Damascenus, Varro, Plinius, Columella, Porphyrius, Elianus, Dion Chrysostomus, Vegetius, Vid. Grotius in explica- tione Decalogi.

§. 2.

Cœterum cum homo nudus (quæ nuditas non fuit simplicitatis indicium in Adamo, uti statuit Grot. d. J. B. & P. l. 2. c. 2. n. 2. sed potius argumentum puritatis in affectionibus, optimi temperamenti in corpore, non indigente operimento) à naturæ authore Deo in hunc orbem introductus, ejus verò gratiâ omnia condita, ejusq; Imperio subjecta sint, uti ex sacris Pandectis constat Gen. 1. v. 11. Dom. Soto d. J. & J. l. 4. q. 2. Hug. Grot. § d. Jur. bell. & pac. 2. c. 2. n. 2. Domin. Puffendorf d. J. N. G. lib. 4. c. 4. Guilielm. Ames. cas. confc. s. c. 41. q. 1. Hugo de Roy. *de eo quod just. l. 1. Tit. s. n. 1. contractuum ope non minus indigentiam humanam suppleri ac fundamine amicitiæ societatem humanam fulciri ac conservari neminem vel mediocriter in legalis scientiæ & Jurisprudentiæ Theatro versatum latere reor.* Tullius l. 1. off. & Arist. & Eth. passim. Tanta enim rerum sive instrumentorum, quibus ad vitæ conservationem homo indiget, est multitudo & varietas, ut planè unum sibi soli relictum eas omnes comparare & acquirere cō adūvātois ponendum existemus: sed perpetuâ laboret indigentiâ necesse sit, nisi ipsi in societate degenti ea, quæ suâ industriâ comparare nō est potis, subministrent alii in illa aliave societate constitutis. In primordiis quidem vitæ humanæ aliud quām nunc est, dominium, aliud communionem fuisse statuit Grot: d. mari libero c. 5. dominium enim nunc quid proprium significat, quod ita est alicujus, ut alterius non sit eodem modo; commune vero statuimus, cuius proprietas inter plures quodam consortio aut consensu est collata, exclusis aliis. Linguarum paupertas coëgit voces easdem in re

A 3

non

non eadem usurpare. Et sic ista nostri moris nomina ad Jus illud pristinum similitudine quadam & imagine referuntur. Concludit itaq; Grotius Jure primo gentium, quod & Naturale interdum dicitur, nihil proprium fuisse. Quod & Cicero dixit: *Sunt autem privata nulla natura,* quod explicat docte Dominus Puffendorff *d. J. N. G. lib. 4.* c. 4. quod ante hominum conventa fuerit omnium rerum communio, non quidem positiva, sed negativa. Verum cum fundamentum Juris naturalis sit vita socialis, & humani ingenii in doles satis ostendat, in magna multitudine hominum, vitam variis artibus excolere aggressentium, tranquillam & pacatam societatem subsistere non posse citra proprietatem & distincta rerum dominia, rebus humanis ita requirentibus, eadem fuit introducta; quo facto lex observare jubet quæ ad finem dominii instituti faciunt, Selden: *de mari clauso lib. 1. c. 5. p. 20.* Non itaq; res omnes statim ab initio generis humani ex præcepto aliquo Juris naturalis proprietatem subire debuerunt, sed hæc introducta, prout pax mortali- um id requirere videbatur, & sic prohibitio furti tunc demum vim suam sortita est, ubi ex conventione homini- num fuit definitum, quidnam cuique alienum, quid proprium esset, Dn. Puffendorff *de J. N. G. d. c. 4. §. 14.* Grot. *de J. B. & P. l. 2. c. 2. n. 2. & l. 1. c. 1. n. 10.* Introducta vero rerum proprietate, homines paulatim variis modis acquirendi, originariis & derivativis, de quibus Dn. Joh. à Feld. *p. 5. Element. art. 2. memb. 2.* operam dederunt, ut videre est apud Arist. *3. Polit. 4.* Grot. *de J. P. & B. lib. 2. c. 3. 4. 5. 6.* ut quod uni defuerit, ab altero suppeditaretur, ab hoc, quod illi, ceu sat scite commentatus ad *s. Eth. 5.* ejus-

ejusd. Stagiritæ, & cum hocce prosequitur Obertus Gi-
 phanius pag. m. 383. Quo spectare potest locus Arist. s. Eth. 8.
 & 4. Eud. 3. ὅτε δι' ἡχεῖα συνέχει ὥππερ εὐλογοῖς, ὅταν
 μη τὸν χρῆμα ὅσην δυνήλων οὐδὲ φότεροι, οὐδὲ τέρεροι σύκοι διωάπονται.
 Indigentia autem societatem humanam contineri, tan-
 quam uno quodam, quod vinculi instar sit, ex eo per-
 spici potest, quod ubi aut neuter eget re alterius, aut al-
 ter eorum non eget, permutatio inter eos contrahi non
 soleat. Dn. D. Eichelius ad R. J. c. 2. Th. 3. Et hac indi-
 gentiâ natura videtur trahere voluisse non tantum homi-
 nes ad illam societatem, quæ est civitas; sed etiam o-
 mnes nationes & gentes ad aliquam universalissimam &
 per totum terrarum orbem sese extendentem societatem
 colendam Dn. á Felde part. I. c. I. pag. 5. Element quo per-
 tinet illud Libanii, quod refert Hug. Grotius de J. B. &
 P. lib. 2. c. 2. n. 13. ἐ μὴ τοῖς πάντας γε πᾶσιν ἔνεμε μέρεσιν ἀλλὰ
 διῆγει τὰ δῶρα κατὰ τὰς χώρας εἰς κοινωνίαν τὰς ἀνθρώπων ἄγων τὴν
 πᾶσαν αλλήλων χρείαν. Deus non omnia omnibus terra partibus
 concessit, sed per regiones sua dona distribuit, quo homines alii
 aliorum indigentes ope societatem colerent. Sic India mit-
 tit aromata: Europa segetem: Vina Italia, Hispania, Gal-
 lia; Anglia lanam & pannos: Batavia suggerit opificia;
 Noriberga destituta metallis & aliis terræ fructibus, sed
 beneficio mercaturæ defectum resarcit. Vide Maximil.
 Faust. ab Aschaffenb. Consil. pro arario class. 16. Conf. 149.
 Hugo Grot. de Mar. libero c. 8. Didac. Saavedra Symbol.
 polit. 68.

§. 3.

Cum autem liber homo contra suam voluntatem
 alterius gratiâ quicquam frustrâ facere, dare aut pati
 (quod

quod servorum est) vel rebus, quibus ipse abundabat, alterius indigentiam supplere non teneretur, & id ipsum quod unusquisq; legitimè comparasset aut industriâ suâ acquisivisset invito illo, ipsâ justitiae ratione dictantè, ad alium venire non posset L. 11. d. R. J. L. 2. ibi Nec cuiquam hominum Ius suum detrahi ff. de His qui sui vel alien. Jur. dominium enim ex quacunque causa, sive ex gentium jure, sive ex jure civili sit ortum suos semper efficiens habet ex ipso jure naturali, ut scilicet auferri nequeat nisi ex causis, quæ aut dominio insunt suapte natura, aut ex dominorum facto ortum habent Grot. d. J. B. lib. 3. c. 20. n. 9-lib. 2. c. 14. n. 7. 8. lib. 2. c. 21. n. 11. lib. 1. c. 1. n. 6. Nemo verò durare posset, quin aliquem re datâ obligaret, eam vel aliud pro ea jam obligaretur ipse redditurus: ortæ sunt super eo, quod inter homines placuit, obligationes, quibus ut homines starent Jure naturali & Gentium adstringebantur L. 1. ff. de pact. Grotius. de J. B. & P. lib. 2. c. II. Dn. Puffendorf. d. J. N. G. lib. 3. c. 4. Quemadmodum enim, homines ut inter se stent conventionibus, conservat societatem: Ita rursus promissum non solvere societatem & justitiam subvertit. Domin. à Sot. de Just. & Jur. lib. 7. quest. 2. Artic. 1. Quo cum illud Tullii facere videtur: Cum hominem fidem violantem omnium commune præsidium oppugnare dicit. Hinc diversitas obligacionum & necessitatum cogendi libero homini impositarum orta est, quarum una dicitur naturalis, quam duplē nonnulli faciunt; minus plenam, quæ pudori cujusq; relinquit, utrum quod debet, præstare velit nec ne, qualis est illa ad avlidwga: & plenam, ex qua jure naturali nascitur actio, jure civili vero licet non actionem, alias tamen

9

tamen effectus insignes producit; Alia civilis; Alia mixta,
quarum fit mentio in §. 1. & 2. Inst. de obligat. vid. Grot.
de J. B. lib. 2. c. 14. n. 6. lib. 2. c. 7. n. 4. & c. 14. n. 16. & in
Annotat. in Epist. ad Rom. c. 15. v. 27. Puffendorff de J.
N. G. lib. 3. c. 4. §. 5. 6. Si enim liberi homines civi-
liter ad dandum, faciendum, vel patiendum quid obli-
gati sint, Leges & Magistratus, qui legum custos & Magi-
ster vim coactivam addens Philosopho dicitur, ipsis im-
ponunt necessitatem (intelligimus hic moralem, quæ cum
vi coactivâ conjuncta est) quo justum obtineatur. Si
verò naturaliter obligati sunt conscientia mediante Syl-
logismo, qui rei turpitudinem ostendit & facit eam cerni
vel in faciendo, quando facimus, quod omittere debea-
mus, vel omissendo, quando omissimus, quod fieri opor-
tebat, homines ex certa quadam justitiae censurâ, quam
Deus omnium mentibus indidit. Oldend. *Class. I. act. I.*
obstringit. Concipit autem intellectus noster ejusmodi
Syllogismum, vel antequam homo aliquid fecit, & inde
eritur conscientia faciendorum, vel concipit eum, post
quam appetitus jam est satiatus, & iterum rationi locus
datur, & tunc conscientia quam maxime exerit vires suas,
& homini dum per illum Syllogismum ostendit turpitu-
dinem facti per causas, maiores quandoq; infligit crucia-
tus, quām ipse carnifex, Grotius in *Annot. Epist. ad Rom.*
Cap. 2. v. 15. p. 200.

§. 4.

Diximus verò suprà indigentiam hominis ad bene-
vivendum non uno modo, sed diversimode suppleri, quod
evenit, si nempè res pro re, quod haud dubie antiquissi-
mum ante nummum inventum, genus commercii fuit,

B

Arist.

Arist. s. Ethic. §. 1. Pol. 9. l. 1. ff. de Contrah. Empt. aut pecunia pro pecuniâ, quod collybum Græci, hodierni mercatores Cambium vocant: Eckolt. Compend. ff. Tractat. §. 17. circa finem de Edend. aut res pro pecunia: ut in Emptione venditione: aut usum rei pro re: aut usum rei pro usu; aut usum rei pro pecuniâ, quod postremum locatio conductio, uti hæc ad tria contractuū genera revocat Hugo Grotius de J. B. & P. lib. 2. cap. 12. §. 3. Ex quo etiam diversos obligacionum modos de quibus §. præcedenti & contractus pene omnes humanis necessitatibus exigentibus gentium Jure introductos esse volunt Jcti Romani §. Ex hoc Jure Inst. & l. s. ff. de Just. & Jur. Notanter dicitur PENE OMNES, quia eorum aliqui origine sua sunt Juris Civilis, veluti stipulatio, & nominum obligatio &c. Peretz. Inst. de Jur. N. G. & C. Erot. 6.

§. 5.

Inter Contractus autem omnes Principe loco renidet is, qui in veteris permutationis locum, ut rectè animadvertisit subtilissimus Bachovius Th. 1. Disp. Treutleri 18. sub. lit. D. vol. 1. per inventionem nummi, qui futuræ indigentiae sponsor Aristoteli 1. Pol. 6. & 5. Eth. 5. vocatur, successit, nempè contractus EMPTIONIS & VENDITIONIS, quo mediante gens quæq; cum quavis gente sepositâ commercium, per quod omnes gaudent terræ bonis Dn. Mev. ad J. Lub. lib. 3. Tit. 5. Artic. 12. Addit. ad N. 4. colit. Hinc cum nervus quidam Reipubl. & vinculum societatis civilis habeatur mercatura, uti ex Loysean Tract. de Seigneuries, cap. 8. tradit Dn. Limneus in addit. ad capitul. Ferdin. III. artic. 20. pag. 705. præbeatq; ubera, ex quibus publicæ privatæq; res aluntur, foventur & ornantur Dn. Mev.

Mev. in discuss. Inop. Levam. debit. c. 1. n. 91. ejus libertas
quibuscumq; modis & omni favore venit promovenda
Dn. Mevius part. 2. Decis. 279.

§. 6.

Cœterum, cum, ipso Cæsare Justiniano fatente, o-
mnis civilis juris, (solis tamen naturalibus legibus firmis
atq; immutabilibus permanentibus) maximè proprium
atq; domesticum principium & fundamentum sit civilis
UTILITAS, l. 7. §. 1. ibi: propter utilitatem publicam l. 11. ff.
de J. & J. obquam pro usu exigente illud mutari, suppleri,
corrigi imò & antiquari olim & que ac hodienum fas est
l. 7. §. 1. ff. d. J. & J: adeò, ut in rei naturam peccent,
qui omnem legum & civilis Juris correctionem prohi-
bent, Regner. ab Oosterga ad §. 5. ff. de Origin. Jur. qua
de re & quam insigni felicitate hoc sæpius in nostris Ju-
diciis fiat, testatur ipsa experientia, & pluribus
videri potest πανώ Conringius Præceptor olim meus sum-
me colendus, in deductione sua ad Hopperum de vera Juris-
prud. Sic quoq; singularem hanc Juris gentium liber-
tatem & commerciorum favorem ob civilem utilitatem,
obicem & modum in eo pati cernimus, quod publica
privatis anteponantur, & non promiscuè quidvis emendi
vendendiq; omnibus semper fuerit æqua potestas; sed
sua quosdam in rebus vendilibus emendi vendendiq;
ob publicum favorem manserit prærogativa, quod Justi-
nianus observasse se gloriatur nobili illa sententia l. unic. §.
14. c. de caduc. tollend. dum illud, quod communiter o-
mnibus prodest, rei privatæ & imperatoriæ etiam utili-
tati præferendum censet, cuius restrictæ libertatis exem-
plum exhibet rescriptum Theod. Imper, in l. 4. c. de

B 2

com-

commerc. & mercator. Klock de arar. lib 2. c. 25. n. 49. &
 seq. Knipschilld. de jur. & privil. civiti imp. lib. 5. c. 22.
 n. 5. 6. & aliud in sale & salinis cernere est. Olim namq;
 salinæ Juris privat erant, eorum relictæ arbitrio, in quo-
 rum fundis reperiebantur l. 4. §. 7. Salinae ff. de censib.
 Cujac. lib. 3. Obs. c. 31. Sixtin de Regal. lib 2. c. 19. n. 1. & seq.
 Heig. lib. 1. q. 13. n. 19. Joh. Del. Castill. de. usufr. c. 37 Dn.
 Struv. Syntagm. jur. feudal c. 6. th. 26. postea tamen salis
 emptio & venditio solis mancipibus, hoc est salis & sali-
 narum conductoribus concessa, absq; quorum auctoritate
 nemo impunè vel emeret vel venderet l. Si quis 11. C.
 de vectigal. & Commiss. Hinc talem restricti Juris
 effectum hodienum nemini non exhibent salinarum
 Lüneburgensium statuta omnes domunculam seu taber-
 nam inq; ea quatuor frixoria, frinoria seu fartagines sive
 proprias sive conductitias non habētes à salinæ magisterio
 & salis concoctione excludentia solisq; salinæ magistris
 denen Sulfmeistern i. e. so selbst Meister seind und
 sieden können und dörffen magisterium hoc & salis co-
 actionem conferentia, quorum etiam collegium appro-
 batur, in l. 1. princ. ff. quod cuiusq; universitat. nomin. Quare
 & eorum redditus inter regalia recensentur in cap. unic.
 Quæ sunt Regal 2. F. 56. Carpz. J. F. R. S. p. 2. c. 53. d. 1. n. 9.
 Marp. Vol. 1. cons. 9. n. 3. & seq. Testatum porro nobis facit
 ipse Codex Justinianeus argt. T. T. quæ res exportari non
 deb. Quæ res venir. non poss. De commerc. & mercat. olim
 apud Romanos per commerciorum comites prospectum
 esse, ne promiscuè venalia exportarentur vel importa-
 rentur, v. c. ne hostes diversorum armorum genere in-
 structi validiores redderentur, arma & quodcunq; fer-
 rum